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2. Raporti i Kryesuesit té Bordit té Drejtoréve

Ky raport paraqet punén e ¢ gjithé Drejtoreve t& Bordit t¢ KMDK SH.A pér vitin kalendarik 2021.
Raporti paraqet aktivitetet dhe punén e térésishme t& bordit, véshtirésité mé té cilat &shté ballafaquar
bordi dhe menaxhmenti i KMDK SH.A gjaté kétij viti, si dhe sfidat q& na presin gjaté vitit 2021,

2.1. Aktivitetet dhe performanca e ndérmarrjes

N¢ bazé t€ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK
SH.A) éshté ndérmarrje publike gendrore, kompani e legalizuar dhe éshté né proceduré té€ rregullt pér
tu ri-licencuar, pér menaxhimin e deponive sanitare regjionale t&é mbeturinave komunale né
Republikén e Kosovés, po ashtu éshté e regjistruar si shoqéri aksionare sipas Ligjit pér Shoqérité
Tregtare Nr.03/L-123. KMDK SH.A ofron shérbimin e deponimit t& mbeturinave, ku ka t& b&j me
pranimin e mbeturinave komunale pér deponim, deponimin e mbeturinave shtazore t& lejuar me
vendimin e Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pastaj asgjésimin e mbeturinave sipas
kérkesés se Doganés sé Kosovés etj. Roli i KMDK SH.A é&shté padyshim shumé i réndésishém né
parandalimin e ndotjes sé mjedisit, si dhe ka rol t& réndésisé sé veganté né ofrimin e shérbimeve
cilésore pér klientst té cilét sjellin mbeturina né deponité ¢ KMDK-se. KMDK SH.A e ushtron
veprimtaring e vet duke e zbatuar legjislacionin né fuqi e sidomos legjislacionin mjedisor né veganti, si
dhe mekanizmat institucional q¢ 1 ka né dispozicion, po ashtu duke u bazuar ng realizimin e
objektivave qé kané qené t& parapara me Planin e Biznesit 2021.

a-Aktivitetet kryesore té ndérmarra gjaté vitit 2021

Aktivitetet e bordit t& zhvilluara gjaté vitit 2021 kané qené né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike, Ligjin mbi Shoqérité Tregtare, Statutin e Kompanisé, Kodin e Etikés dhe Qeverisjes
Korporative pér NP-t& Qendrore, si dhe me politikat e aksionarit pér NP-t&, gjithnjé duke u kujdesuar
pér ruajtjen dhe rritjen e vlerés sé aseteve té kompanis¢. Aktivitetet kryesore t& Bordit t& Drejtoreve
gjaté vitit 2021 kané qené: Hartimi i politikave, mbikéqyrja dhe pérkrahja ¢ menaxhmentit té
kompanisé, pérgatitja e mbledhjeve té Bordit t& Drejtoreve, qofté té rregullta apo t& natyrave tjera si¢
éshté Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore me Aksionarin, ku vlen t& theksohet s& bordi gjaté vitit 2021 ka
mbajtur 15 mbledhje, 13 t& rregullta, 1 mbledhje té jashtézakonshme dhe Mbledhjen e Pérgjithshme
Vjetore me Aksionarin. Gjate kétyre mbledhjeve, sidomos mbledhjeve t& rregullta éshté béré analizimi
i raporteve financiare dhe operative mujore dhe tremujore lidhur me ecuriné e realizimit t& PB 2021,
shqyrtimin dhe miratimin e raporteve tremujore, Raportit Vjetor Financiar dhe Operativ pér vitin 2020,
Raportin e Auditimit pér vitin 2020 & dhéné nga Zyra Kombétare e Auditimit (ZKA), shqyrtimin dhe
miratimin e rregulloreve té brendshme té& kompanisé dhe plotésim ndryshimin e rregulloreve té
nevojshme, miratimin e rishikimit t6¢ PB 2021, si dhe Planin e Biznesit pér vitin 2021-2023. Po ashtu
kemi ofruar dhe pérkrahur politikat pér menaxhmentin duke nxjerr dhjetéra vendime konkrete, duke
pérmbushur rekomandimet e raportit t& Auditimit t& ZKA-se si dhe krijimin ¢ kushteve qé kompania
ti realizojé synimet ¢ parapara sipas Planit t& Biznesit 2021.

Bordi i Drejtoréve vémendje dhe pérkushtim t& vecanté edhe gjaté vitit 2021 i ka kushtuar situatés sé
krijuar nga pandemia COVID-19. Bordi qysh né€ mbledhjen e muajit mars 2020 ka debatuar pér
rrezikun g€ mund t€ vijé nga pandemia né Kosové dhe ka rekomanduar menaxhmentin e kompanisé qé
t€ jené sa mé té angazhuar me menaxhimin e situatés q¢ mund t& krijohet, me synimin q€ t€ ruhet
géndrueshméria e kompanisé dhe t& mbrohet personeli i kompanisé né masé sa mé t¢ madhe t&
mundshme. Menaxhmenti i kompanisé &shté pérkushtuar maksimalisht pér menaxhimin e situatés
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mase té madhe.

b-Pasqyra e Performancés Operative dhe Financiare n& Krahasim me vitin Paraprak dhe aktual

T& dhénat e performancés dhe objektivat 2021 2020
Numri i klientéve té rregullt 64 34
|
Mbeturinat e hedhura ton T- 376,618 T-342753
|
Faturimi € 2,171,184 € 1909147
Té€ hyrat j era(mbéshtetje-Pandemi nga BK dhe tjera) € 0 € 42,885 ||
|
Inkasimi nga faturimi, € 1,936,010 € 1,712,324
Inkasimi nga riprogramimi i borxhit KRM Pastrimi |
’ SH.A dhe IS Company SH.P.K € 158,096 € 433663 ’l
} T&€ ardhurat jo operative grandet dhe subvencionet,
rivlerésimet(pjesa ge njihet pér Vitin 2021 nga té hyrat |
¢ shtyra) € 69,957 € 418571 |
| |
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Shpenzimet né operim € 1,525,124 € 1,323,047 |
Shpenzimet e borxhit te keq (provizionim, shlyerje) € 0 € 26,926 ||
Shpenzimet gjoba dhe ndéshkime € 2,500 € 2,801 |
Kontribute solidare € 15,500 € 11,400 ||
Shpenzimet ¢ Zhvlerésimit (Amortizimit) € 537,390 € 871,949 ||
Llogarité e arkétueshme neto € 1,069,450 € 961,160
Llogarité e pagueshme € 357,421 € 56,629
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € 20,732 € 490,276
— _J L |
r =
Shkalla e inkasimit nga faturimi/ té hyrat akruale 89.17 90.83 |
Norma e mbulimit me pung 1.36 1.25 ||
Norma e punés 1.41 1.40 ||
Tarifa mesatare 5.31 5.31 |
Shpenzimet operative pér ton €5.52 €6.52 |

Mbeturinat e hedhura né ton*

T& sasia e mbeturinave totale kemi rritje pér 33,865 ton ose shprehur né % kemi 9.88 % rritje né
krahasim me vitin 2020,

Faturimi*

T& t€ hyrat nga faturimi pér mbeturinat konsumuese dhe jo konsumuese reflektohen nga sasité e larté
shénuara t& shprehura né vleré me njé rritje prej 240,273.00 Euro ose shprehur né % kemi rritje pér
12.58 %.

Shpenzimet operative pér ton né vitin 2021 jané 5.52 €, né krahasim me vitin 2020 kur shpenzimet

operative pér ton kané qené 6.52 €. Vien t& theksohet se sasia e mbeturinave 1& menaxhuara né vitin
2021 ka gene pér 33,865 tonelata me ¢ larté se sa né vitin 2020,
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Shpenzimet e zhvlerésimit (amortizimit) pér vitin 2021 jané né vleré prej 530,390 Euro.

Performanca financiare ¢ KMDK-se pér vitin 2021, duke i pérfshiré shpenzimet e pérgjithshme,
ndéshkime dhe shpenzimet e zhvlerésimit (amortizimit), kompania nga t& hyrat akruale dhe t& hyrat
tjera, nga subvencioni si dhe njohja e t& hyrave t& shtyra nga Donacionet dhe Grandet ,Jrivlerésimi (pjesa
qé i takon Vitit 2021), del me njé fitim para tatimit né korporaté prej 160,627 €,

Pérkatésisht pas tatimit t& pagueshém né té Ardhurat e Korporatave konform Ligjit Nr.06/L-105 qe pér
Vitin 2021 kemi njé detyrim prej 29,262 euro.

Fitimi Neto i Vitit 2021 &shté né vleré prej 131,365 euro.

Té dhénat krahasuese me caqet e Planit té Biznesit.

Shqyrtimi i performancés afariste dhe financiare gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2021

Ng& Periudhén Janar-Dhjetor 2021 shkalla e Faturimit nga Planifikimi i Biznesit &shté 100.85 %.
Né periudhén Janar-Dhjetor 2021 shkalla e Inkasimit nga Faturimi éshté 89.17 %.

Né periudhén Janar-Dhjetor 2021 shkalla e Inkasimit né total nga Plani i Biznesit &shté 88.92 % .

Norma e punés (Akruali i & ardhurave né operim/akruali i shpenzimeve operative dhe shpenzimeve
tjera) né periudhén Janar-Dhjetor 2021 &shté 1.41.

Norma e mbulimit t¢ punés (t& ardhurat e operimit né kesh/shpenzimet aktuale t€ operimit) né
periudhén Janar-Dhjetor 2020 éshté 1.36

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2020 shpenzimet operative jané: (shpenzimet e amortizimit, shpenzimet
operative, shpenzimet tjera / mbeturinat e hedhura) pér ton jané 5.52 Euro

Aneks 1
Vlerésimi ] Projektimi
performancés performancés
Té dhe ss dhe obicktivat
€ dhénat e performancés dhe objektiva Janar-Dhjetor o d ey
2021 2021
Numri i klientéve té rregullt 64 64
T-
Mbeturinat € hedhura né Ton T- 376,618 384,231
Faturimi € 2,171,184 |& 2152850
Inkasimi nga faturimi € 196,010 |€ 2152850
Inkasimi né total nga faurimi dhe riprogramimi i borxhit
nga (KRM Pastrimi SH.A dhe IS Company SH.P.K. € 2,094,106 |€ 2354,960
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Té ardhurat jo operative grandet dhe subvencionet(pjesa

qe njihet pér Vitin 2021 nga t& hyrat e shtyra si dhe

njohja e t& hyrave nga rivlerésimi i aseteve pjesa e vitit

2021) € 69,957 |€ 416,280

Shpenzimet né operim € 1,543,124 | € 1,700,568

Shpenzimet amortizimit € 537,390 € 515,000

Llogarité e arkétueshme € 1,069,450

Llogarité e pagueshme € 357,451

Paraté e gatshme dhe paraté né banke € 20,732 B
[ . .. .. 100.00%

Shkalla e inkasimit né total nga faturimi dhe )

riprogramimi 89.20

. . 1.00

Norma e mbulimit me puné 1.36

Norma e punés 1.41 1.00

Tarifa mesatare 5.31 5.31
LShpenzimet operative pér ton €5.52 €5.77

Inkasimi*

Inkasimi i faturuar krahasuar me planin &shté pérmbushé 89.93%.ndersa inkasimi né total i faturimit
dhe riprogramimit t& borxhit pér vitin 2021 krahasuar me planin &shté pérmbushé 88.92%.

Nga treguesit financiar sipas tabelés, shihet q¢ KMDK SH.A ka tejkaluar planin e t& hyrave pér vitin
2021 pér 0.85% .

Plani fizik i menaxhimit t& mbeturinave né vitin 2021 nuk &shté pérmbushé pér 1.98%, ose e shprehur né
tonelata prej 7,613 ton.

Shpenzimet operative duke i marr parasysh ,ndéshkimet si dhe shpenzimet e zhvlerésimit me 31/
12/2021 kane qené me t& vogla pér 6.10 % né krahasim me ato té planifikuara apo shprehur né vleré
monetare kemi shumén prej 135,054.00 euro. Llogarité e arkétueshme jané paraqité né bazg t& lejimit t&
provizionimit t& borxheve té& kégija t& cilat kérkohen me standarde t&€ kontabilitetit,

Shpenzimet operative pér ton né vitin 2021 jané 5.52 €-né krahasim me shpenzimet operative pér ton né
vitin 2020, & cilat kané qené 6.52 €.

c-Ngjarje té cilat do mund té ndikojné né té ardhmen e ndérmarrjes

Céshtjet té cilat do mund té kishin ndikim né t& ardhmen e KMDK-se jané:
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Investimet n€ Deponiné e Mirashit dhe Rehabilitim i késaj deponie, Investimet né infrastrukturé té
deponive tjera, duke pérfshire pérkrahjen me Grande nga Aksionari pér Makineriné e Rends.
Pérmirésimi i raporteve afariste me KRM-té. Zgjidhja e ¢éshtjes sé obligimeve financiare té rregullta
mujore t€ tyre. Realizimi i marréveshjeve né térési pér Programimin e¢ Borxheve té KRM-ve dhe té
Borxheve t¢ KMDK-sé ndaj klientéve. Shkalla e inkasimit té & hyrave nga klientét. Procesi i ndarjes
dhe selektimit t& mbeturinave né t€ gjitha deponité dhe né stacionin e transferit, projekte kéto gé mund té
realizohen vetém me pérkrahje nga Aksionari, e sidomos nése Aksionari ngrité tarifén e shérbimeve pér
deponim sipas praktikave té rajonit dhe me tutje.

d-Njé pasqyré e t€ priturave pér vitin e ardhshém sipas Planit té Biznesit pér vitin 2022

Nga aspekti potencial pér arritjen ¢ Planit t& Biznesit né vitin 2022-2024, Kompania pér Menaxhimin e
Deponive, planifikon ngritje t&€ mbeturinave pér 8% né 4 deponité sanitare dhe né stacionin e transferit,
mirépo duhet pas parasysh se nése fillon procesi i ndatjes né burim mund t& mos realizohet kjo rritje,
marr parasysh aktivitetet ¢ jané duke u zhvilluar né disa komuna t&€ Kosovés lidhur me ndarjen e
mbeturinave ku KMDK shtriné aktivitetin e saj. Nga aspekti i aktiviteteve thelbésore té biznesit né vitin
2022, operacionet e duhura do jené ato né favor t& punéve té operativés népér deponi, si dhe pér
makineri dhe riparim té tyre, shpenzime kéto té cilat do té mbulohen pérmes kontratave ekzistuese né
vazhdimési. Punét eventuale shtesé pér furnizim me shérbime do t& jené né bazé & procedurave t&
parapara ligjore. Me gé€llim t& sigurimit t& cilésisé mé té miré té shérbimeve pér klientét, KMDK, do t&
veprojé né favor t€ ndérmarrjes sé marrjes se masave té shpejta dhe efikase ndaj kérkesave té arsyeshme
dhe nevojave tjera t& klientéve. Nga aspekti i analizave financiare gjaté vitit 2022 KMDK, do té
orientohet drejté krijimit kushteve pér investime kapitale. Si ndérmarrje publike mé tarifa aktuale, t&
gjitha pérfitimet € mundshme ekonomike do ti takojné drejtpérdrejt t& gjitha komuniteteve t& Kosovés.
Kompania synon gé t&¢ mbulojé t€ gjitha kostot operative t& Ndérmarrjes, mé pérjashtim t& amortizimit,
me € ardhura nga paraté e gatshme. Nga aspekti i analizés sé té hyrave, gjaté vitit 2022, KMDK-ja
planifikon g€ t€ ngrité vazhdimisht t& hyrat operuese nga klientét standard (kompanité pér grumbullim t&
mbeturinave) si dhe nga klientét e kontraktuar dhe klientét tjeré. Kompania do té ngarkojé koston e
hedhjes sé mbeturinave mbi kompanité pér grumbullim t& mbeturinave dhe klientét tjeré privat, qé do t&
thoté, se pagesat do t& caktohen pér t& mundésuar Kompaniné gé t& mbulojé kostot e plota pér ofrimin e
shérbimeve. N& periudhén vijuese, ngritja e shkallés s¢ mbledhjes t& t& hyrave dhe mbledhja e borxheve
nga vitet paraprake nga KRM-t€, se bashku me tentativat pér menaxhim substancial dhe cilésor té
mbeturinave, do t&€ mbeten prioritetet mé té larta pér Bordin dhe Menaxhmentin.

KMDK ka dy qasje kryesore pér té ngritur inkasimin:

Krahas angazhimeve ditore t€ menaxhmentit t¢ kompanisé pér krijimin e konditave t& volitshme
operative pér klientét tané, do t& insistohet g€ pérmes marréveshjeve né mes té KMDK-sé dhe
kompanive regjionale pér mbeturina, t&¢ ushtrohet njé presion afarist mbi kompanité grumbulluese té
mbeturinave, qé t€ paguajné borxhet e vjetra dhe faturat aktuale mujore, ndérsa po qé sé déshton veprimi
i sipérm, si opsion i fundit do jeté zgjidhja e késaj céshtjeje pérmes pérmbarueseve privat dhe
Institucioneve gjyqésore.
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2.2 Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendin

f-Kredité e réndésishme té nénshkruara apo té paguara gjaté vitit

Kompania pér Menaxhimin e Deponive KMDK SH.A nuk ka aplikuar pér kredi gjaté vitit 2021.
g-Investimet e réndésishme gjaté vitit 2021

* Investimet me mjete vetanake né makineri dhe infrastrukturé né€ deponité sanitare né euro pa
TVSH

1. Investimet né riparimin né makineriné e réndé 135,399
2.Investimet né deponi Sanitare 387,489
3. Blerja e makinerisé sé rend , Bolduzer 262,694
4. Investimet né sistemin e lirimit té gazit pasivé né Deponité

Sanitare 240,850
5. Furnizimi me vin¢ pér kamion Iveco traker N 33,098
6. Pajisje kompjuterike dhe in\;ltar zyre, 6,954 _

7. Furnizim me pjesé rezervé pér peshore digjitale dhe

mekanike 1,890
8. detektor tymi autonom né objektin e administratés 678
Totali i investimeve me mjete vetanake né vleré pa TVSH-e (1 1,069,052

deri 8) €

gj-Dividendé té paguara gjaté vitit
KMDK-ja, gjaté vitit 2021, ka realizuar njé fitim Neto prej 131.365 €.

2.3 Té dhéna pér drejtorét jo-ekzekutiv

Anétarét ¢ Bordit t€ Drejtoreve t€ KMDK-se jané eméruar n¢ bazé t€ vendimit t& Qeverisé sé
Republikés s€ Kosovés Nr. 03/96 me datén 02.04.2019.

| -
Emri dhe Pozita
Mbiemri
Mentor Hoxhaj Kryesues
| Gazmend Bytygi | Anétar
| = —
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Bashkim Krasniqi Anétar

Burim Gashi _ Anétar )

Selatin Retkoceri Anétar

Naim Gashi Anétar ‘ —

h-Emrat e drejtoréve té bordit gjaté vitit, duke pérfshiré kompensimet, shpenzimet dhe pagesat
pér shérbimet e ndérmarrjes, duhet theksuar se ky kompensim nga data 23/03/2016 ka ndodhur
sipas Vendimit Nr. 07/81 té datés 23/03/2016 té Aksionarit (Qeverise).

Emri dhe Pozita Paga Pjesémarrje né
Mbiemri Komitetet

Mentor Hoxhaj Kryesues 450 Asnjé

o 320 . -

Gazmend Anétar 80 K. i Auditimit
Bytyei

Selatin Anétar 320 110K.1 Auditimit
Retkoceri

Bashkim Anétar 320 Asnjé

Krasniqi

Burim Gashi Anétar 320 80 K. i Auditimit
Naim Gashi Anétar 320 Asnjé

i-Numri takimeve té bordit gjaté vitit dhe numri pjesémarrjes sé drejtoréve né takimet e bordit

Bordi Drejtoreve t&¢ KMDK-sé, gjaté vitit 2021 ka mbajtur gjithsejté 15 mbledhje, prej tyre 13 mbledhje
t& rregullta, njé mbledhje té jashtézakonshme dhe Mbledhjen t& Pérgjithshme Vjetore me Aksionarin,
ka marré 17 vendime.

j-Komitetet e bordit, pérbérja e tyre dhe numri takimeve té mbajtur

Komisioni i Auditimit, pérbérja:

Selatin Retkoceri Kryesues i KA, Gazmend Bytygi dhe Burim Gashi, Anétar (Pas datés 02.04.2019)
Komisioni i Auditimit ka mbajtur 13 mbledhje gjaté vitit 2021.

Komiteti pér Staf dhe Shpérblime, pérbérja:

Bashkim Krasniqi, Kryesues, Burim Gashi dhe Abdullah Haxhiu Anétar

Ky Komitet ka mbajtur 3 mbledhje gjaté vitit 2021
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Komiteti pér Buxhet dhe Financa, pérbérja:

Bashkim Krasniqi, Kryesues, dhe Abdullah Haxhi, Anétar

Komiteti pé€r Hulumtim dhe Teknologji;

Mentor Hoxhaj Kryesues, Gazmend Byty¢i dhe Abdullah Haxhiu Anétar

2.4 Informacione tjera, raportimet e nevojshme pér Aksionarin

k-Sponzorimet dhe donacionet—Subvencion kemi pranuar nga Aksionari né vlerén prej
40,094.00 €

I- Raportet e Auditimit té Brendshém pér vitin 2021

1. Rasti 01 /2021 Auditimi i mjeteve financiare t€ ndara nga Qeveria/Aksionari (subvencione);

2. Rasti 02 /2021 Sistemi i menaxhimit t& pasurive JO financiare pér vitin 2020;

3. Rasti 03 / 2021 Auditimi i sistemi i menaxhimit t€ parasé s€ gatshme (ARKA) Tetor 2020 — Shkurt
2021;

4. Rasti 04 / 2021 Auditimi i sistemi t&€ menaxhimit t€ kontratave pér periudhén Qershor 2020 — Mars
2021;

5. Rasti 05 /2021 Auditimi i sistemit t€ menaxhimit t€ personelit Janar- Maj 2021;

6. Rasti 06 / 2021 Auditimi i sistemit t&€ hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén Janar-Qershor 2021

7. Rasti 07/ 2021 Auditimi i sistemit t& prokurimit (planifikimi, zhvillimi i procedurave) Janar-Gusht
2021,

8. Rasti 07/2021 Sistemi i kontrolleve t& brendshme né DS dhe STF pér periudhén Janar-Shtator
2021;

9. Rasti 07/2021 Sistemi i protokollit dhe arkivimit t€ dokumenteve pér periudhén Janar — Tetor 2021.

lI-Raporti mbi vetévlerésimin e Bordit t&¢ Drejtoréve, éshté pjesé pérbérése e kétij
raportit vjetor 2021.

2.5 Raportimet sipas Ligjit mbi Ndérmarrjet Publike
m-Pasqyra e Strukturés Organizative t€ NP, Organogrami dhe Komentet

mbi Ndérmarrjet Publike

KMDK SH.A ka strukturén e saj organizative né€ pérputhje me Ligjin Nr.03/L-087, qé pérbéhet nga Bordi
Drejtoréve si organ mbikéqyrés i cili emérohet nga aksionari po ashtu edhe nga Komisioni i Auditimit i cili
pérbéhet nga tre anétaré qé jané pjesé e Bordit t€ Drejtoréve por qé emérohen nga Ministri i MEA-se. Me
qéllim t€ menaxhimit mé efecient dhe efektiv, BD gjaté vitit 2021 ka aprovuar strukturén organizative
konformé Rregullores Nr. 23/2020 pér Procedurat e Punésimit, Strukturén Organizative, Kategorizimin dhe
Pérshkrimin e Vendeve t&¢ Punés né KMDK SH.A. Bazuar né nenin 5 té Rregullores se lartpérmendur
KMDK SH.A ka két€ strukture organizative: Bordi eméron tre zyrtarét e larté ( KE, ZKFTH- dhe
Sekretari) kurse Auditorin e Brendshém e eméron Komisioni i Auditimit. Kryeshefi Ekzekutiv éshté pozita
mé e réndésishme né ndérmarrje ngase €shté pérgjegjés pér menaxhimin e¢ ndérmarjes, angazhimin e
burimeve koorporative me géllim realizimin e synimeve dhe objektivave strategjike té pércaktuara me
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Planin e Biznesit dhe pér punén e tij i pérgjigjet drejtpérsédrejti Bordit té€ Drejtoréve. Strukturén tjetér
menaxheriale t€ ndérmarrjes e pérbéjné ZKFTH, drejtoria e operativés, drejtoria e administratés, drejtoria e
prokurimit, menaxheri 1 sistemit t€ cilésis€, menaxherét e deponive si dhe udhéheqésit e njésive. Me
rishikimin e Planit t€ Biznesit 2021, kané qené t€ parapara gjithsejté 96 vende puné né KMDK SH.A,
pozita kéto t€ paraqitura n€ Organogramin e Planit t€ Biznesit

Né fund té vitit 2021 KMDK SH.A kishte gjithsejté 92 punétor + 6 Bordi i Drejtoréve.
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2.1 Organogrami i KMDK SH.A

Bordi i Drejtoréve

Kryeshefi Ekzekutiv

Komisioni i Auditimit

Njésia e Auditimit

Zyra e Kryeshefit
(zédhénés,  asistent
dhe shofer i KE)

Njésia e Kontrollés sé
Brendshme
Inspektuese

Menaxher 1 Sistemit
t€ Cilésisé (MSC)

Pérgjegjés pér
‘Shéndet dhe Siguri

Sekretari
Kompanisé

i ZKFTH

Drejtoria € Operativés

Drejtoria
Administratés
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ZKFTH - Zyrtar Kryesor Financiar dhe i Thesarit;

AB - Auditor i Brendshém;

SK - Sekretar i Kompanisé;

Z.e¢ KE - Zyra e Kryeshefit (z€dhénés, asistent dhe shofer personal i KE);
NjJKBI - Njésia e kontrollés s€ brendshme inspektuese;

MSC - Menaxher i sistemit té cilésisé;
PPSH&S - Pérgjegjés pér shéndet dhe siguri;
DO - Drejtoria e Operativés;

DA - Drejtoria e Administratés;

DP - Drejtoria e Prokurimit.
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n-Shqyrtimi i performances afariste dhe financiare gjaté tremujorit Tetor-Dhjetor 2021

- N& Periudhén Tetor-Dhjetor 2021 shkalla e faturimit nga Planifikimi i Biznesit éshté 96.23 %

- N¢ periudhén Tetor-Dhjetor 2021 shkalla e inkasimit nga Faturimi éshté 102.13 %
- Né periudhén Tetor-Dhjetor 2021 shkalla e inkasimit nga Plani i Biznesit éshté 101.23 % (

duke pérfshire edhe ri programimin e borxhit).

-Norma e punés (Akruali i t€ ardhurave né operim/akruali i shpenzimeve operative) né periudhén

Tetor-Dhjetor 2021 éshté 1.09

-Norma e mbulimit t&€ punés (t€ ardhurat e operimit né kesh/shpenzimet aktuale t€ operimit) né

periudhén Tetor-Dhjetor 2021 &shté 1.24

-Gjaté periudhés Tetor-Dhjetor 2021 shpenzimet operative jané: (shpenzimet e amortizimit,

shpenzimet operative / mbeturinat € hedhura) pér ton jané 7.37 euro.
Aneks1

Projektimi i

Vlerésimi .
erformancés performmnces

Té dhénat e performancés dhe objektivat P g Tetor-

Tetor-Dhjetor .

2021 Dhjetor

2021

Numri i klientéve té rregullt 50 50
Mbeturinat e hedhura né ton 90,622 100,957
Mbeturinat e hedhura nga mbetjet shtazo. né ton 903 694
Faturimi(T& hyrat akruale) 549,269 € 570,766 €
Inkasimi nga faturimi 582,928 € 570,766 €
Inkasimi nga faturimi dhe riprogramimi 625,859 € 618,242 €
Té ardhurat jo operative, (nga rivlerésimi i

11,050 € 11,050 €
aseteve 2017 pjesa TM-4/21)
Té ardhurat jo operative, Grandét.

8,690 € 8,690 €
Donacioni pjesa gé i takon TM-4/2021
Shpenzimet né operim 503,887 € 620,095 €
Shpenzimet e zhvlerésimit(amortizimit) TM-4/21 170,278 € 147,888 €
Llogarité e arkétueshme neto 1,069,450 € 0.00 €

s 0.

Llogarité e pagueshme 357,421 € 00 €
Paraté e gatshme dhe paraté né banke 20,732 € 0.00 €
Numri i té punésuarve pa Bordin 92 96
Shkalla e inkasimit total-(faturimi dhe inkasimi) 101.23 % 100%
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i Norma e mbulimit me puné 1.24 1.00
Norma e punés 1.09 1.00
Tarifa mesatare 531€ 531€
Shpenzimet operative pér ton 7.37 € 7.56 € N
Aneksl

nj- Pérmbledhja e procedurave giyqésore gjaté vitit 2021

Gjaté vitit 2021 kané vazhduar proceset gjyqésore né kontestet e borxheve q€ kemi ndaj disa
operatoreve ekonomik té cilét na kané paditur dhe kontestet me klientét tan€ ndaj té ciléve kemi
ushtruar padi g kané t& bé&jné po ashtu me borxhet g€ na detyrohen sipas kontratave qge kemi
lidhur me ta né bazé té legjislacionit né fuqgi. Pérveg kontesteve té borxheve kemi edhe kontestet
¢ punés. Kontestet gjyqésore do té renditen si né vijim:

Sa i pérket njé klienti privat SH.P.K “IS-Company” kemi nénshkruar marréveshje mbi ri
programimin e borxhit lidhur me pagesén me kiste prej 18 muajve. Vazhdon té jeté né proceduré
deri né pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK -sé.

Po ashtu pérmes Pérmbaruesit Privat, kemi ushtruar propozime pér pérmbarim pér klientét tané
GARKKO Sh.P.X pér vierén 18.872 Euro, 1éndé kjo qé vazhdon té jeté né proceduré deri né
pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK-s&.

Po ashtu pér ish-klientin SRI Kosova SH.P.K. Pas urdhrit pér pérmbarim, kané ushtruar
prapésim dhe lénda ka kaluar né gjykaté, Gjykata Themelore ua ka refuzuar prapésimin, ata jané
ankuar dhe lénda éshté né Gj. Apelit, 1€ndé kjo qé vazhdon té& jeté né proceduré deri né
pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK-sé.

Né vitin 2014, njé ish-kontraktor i KMDK-se TALI SH.P K, Gjilan, kishte ushtruar Propozim
pér Pérmbarim pér njé shume 5,640.09 Euro, por ne patém bere Prapésim dhe gjykata e ka
aprovuar Prapésimin toné, ata jané ankuar né Gj. Apelit, 1éndé kjo q& vazhdon t& jeté né
proceduré deri né pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK -sé.

Gjithashtu ne kemi dérguar tek pérmbaruesi privat edhe 3 klient si; “Fidi” SHPK, ku kjo
kompani ka béré prapésim ndaj urdhrit t& Pérmbaruesit, dhe lénda kalon né Gjykatén Themelore,
kompania KWE Mitrovica ne kemi dérguar tek pérmbaruesi privat dhe jemi né pritje té&
procedurave.

Rasti i njé kontesti t€ njé ish-punétori t&¢ KMDK SH.A, i cili na ka paditur pér konflikt
administrativ, ndaj kétyre ankesave dhe aktvendimeve t& Gjykatés Supreme kemi ushtruar
pérgjigie né padi dhe ankesa. Po ashtu pér kété rast Gjykata Themelore né Prishting-
Departamenti pér Céshtje Administrative, ka mare nj€ aktvendim ku shpallet Jo kompetent né
piképamje 1éndore dhe lénda t’i dérgohet Departamentit té Pérgjithshme. Pala ka ankimuar até
aktvendim, gjykata ja ka refuzuar dhe lenden Jja ka dérguar Departamentit t& Pérgjithshém t&
Gjykatés Themelore né Prishting, né Néntor kemi mbajtur seance dhe &shté kérkuar g€ té€ behet
ekspertizé financiare, Gjykata ka caktuar ekspertin i cili ka béré ekspertizén financiar ng dy
variante deri datén kur ka pasur kontraté dhe deri me tani, deri me datén kur ka
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pasur kontrate ka konstatuar se i takon kompensim né vlere 3186.78 Euro, kurse deri me datén e
ekspertizés 32,265.20 Euro. Kétu kompania ka angazhuar nja avokat sipas tarifave té pércaktuara
nga Oda e Avokateve pér két€ rast dhe jané mbajtur disa seanca, megjithaté 1énda éshté né
proceduré dhe tek avokati. Kjo 1éndé éshté ende né proceduré dhe gjaté kétyre muajve nuk ka
ndryshuar gjendje.

NE€ rastin e kontestit t€ punés me ish-kryepunétorin e DS-Mirash, gjykata ja ka refuzuar padiné
dhe kérkesépading, i njéjti &shté ankuar dhe 1énda gjendet né Gjykatén e Apelit. Po ashtu kontest
té punés kemi edhe me ish- Kryshefin z. A. Ramadani, ku kemi mbajtur seancé dhe kemi ofruar
provat tona kemi seancén e radhés, ku jané ftuar si déshmitar edhe disa prej anétareve té ish-BD,
pas késaj kemi pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prishtingé, ku ka aprovuar
kérkesé€padin€ € z. Ramadani, pér t€ ja paguar gjitha pagat dhe shpenzimet tjera qé nga largimi si
dhe kthimin né vendin e punés. Ne, kemi ushtruar Ankesé dhe 1énda gjendet né Gjykatén e
Apelit. Po ashtu kemi Aktgjykimin e Gjykatés Themelore pér njé ish-punétor teknik i
makineris€, ku Gjykata na obligon gé ta kthejmé né pune me t€ drejtat dhe obligimet qé ka pasur
dhe kompensimin e pagave nga momenti i largimit. Ne kemi ushtruar Ankesé né Gjykatén e
Apelit kundér atijé aktgjykimi. Po ashtu kemi pranuar edhe njé padi nga ish-Pérgjegjési i
Deponisé né DS-Gjilan dhe kemi mbajtur njé seancé, Gjykata né Gjilan &shté shpallur jo
kompetente dhe ata jané ankuar né Gj. Apelit, ku i éshté refuzuar ankesa dhe 1énden e tij do ta
shqyrtojé Gjykata Themelore né Prishting. Po ashtu kemi pranuar njé padi nga njé ish punétor i
yné ish-vozités i makineris€ né€ DS-Mirash Hashim Dragusha, pasi nuk i éshté vazhduar kontrata,
ne kemi pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Themelor né Prishtine, ku z. Dragushes i &shté refuzuar
padia dhe kérkesépadia. Po ashtu kemi pranuar Ankesén e z. Dragusha kundér kétij Aktgjykimi
pér Gjykat€n e Apelit. Kéto 1énd€ jané ende né proceduré dhe gjaté kétyre muajve nuk ka
ndryshuar gjendje.

Gjat€ muajit Dhjetor 2021 kemi ushtruar Padi né Gjykatén Themelore né Prishtiné né
Departamentin pér Céshtje Ekonomike ndaj kompanisé N.SH “ Shérbimi” e cila i detyrohet
KMDK-s€ shumén prej 3,655.24. Gjithashtu edhe ndaj kompanisé “Urb-Pro” SH.P.K kemi
ushtruar Padi e cila i detyrohet KMDK-sé shumén prej 2,818.65.

Gjat€ muajit Dhjetor 2021 kemi dérguar 1éndén tek Pérmbaruesi Privat ndaj kompanisé KRM
“Pastértia” né€ Ferizaj ¢ cila nuk ka kthyer prapésim dhe tani lénda &shté tek pérmbaruesi deri né
pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK-sé e cila arrin vlerén prej 258,831.10 euro.

Ne kemi edhe 1 raste né Inspektoratin e Punés pér ¢éshtjen e té punésuarit Skénder Uka i cili nuk
éshté pajtuar me vendimin e komisionit t& a nkesave, kjo 1éndé éshté né proceduré né shkallén e
dyté t& IPK-sé.
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p-Transaksionet e konsiderueshme qé pérfshin NP

Nr. | Emértimi i klientit/Operatorit | Vendi Statusi
1. NIKA PROING SH.P.K. Ferizaj | Operator Ekonomik
2. | AR-TECH SHPK. Prishtiné Operator Ekonomik
3. |L&G SHPK. Ferizaj Operator Ekonomik
4. HIB Petrol SH.P.K Ferizaj Operator Ekonomik
5. Allmakes Global Servisis “AGS” Fushé Kosové Operator Ekonomik
6. Global Holding SH.P.K. Prishtiné Operator Ekonomik
7. | KRM” PASTRIMI” SH.A Prishtiné Klient ]
8. | Eurovia SHPK | Prizren Operator Ekonomik |
9. Sedtours Prizren Operator Ekonomik
'10. | DOCTOR EXTERMINATOR | Prishtiné Operator Ekonomik
| SHP.K. |

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové KMDK SH.A ka xhirollogariné kryesore né:
Procredit Banké me numér 1110-2060-89-0001-81

Xhirollogaring pér donacione me numér 1110-2060-89-0001-71

Xhirollogarin€ pér subvencion me numér 1110-206089-0001-20

q-Sugjerime dhe propozime pér ndryshime t& cilat me arsye pritét qé ta rrisin
performancen e NP

KMDK SH.A ka gené mjaft aktive si né operativé, financa, administraté etj. Aktivitet duhen
intensifikuar edhe me tutje né gjithé nivelet, me synim arritjen edhe me tutje té rezultateve sa me
pozitive, filluar nga monitorimi on-line i sasive t€ sjella t& mbeturinave né hyrje t& urave matése
elektronike dhe né veganti ato t& mirémbajtjes se planifikuar t& makinerisé sé rendg, &shté mé se i
domosdoshém, kujdesi ndaj makinerisé e cila éshté tejet e amortizuar.

3. Raportii Kryeshefit Ekzekutiv

3.1. HYRJE

Gjaté keétij viti té gjitha aktivitetet jané t& bazuara dhe t& realizuara bazuar né Planin e Biznesit t&
KMDK SH.A pér vitin 2021, t€ miratuara nga Bordi i Drejtoréve(B&D).Té gjitha aktivitetet jané
realizuar pér pérmbushjen e objektivave t& parapara né PB, sidomos né ngritjen e performances
né sektorin e operatives, financave dhe administratés, me qéllim t& ruajtjes sé mjedisit.

Falé¢ angazhimit t€ gjithé punonjésve té kompanisé, sidomos té atyre t& operativés, pastaj
menaxhmentit dhe Bordit t€ Drejtoréve, ky vit ka qené njé ndér vitet mé té suksesshme si né
aspektin operativ po ashtu edhe né até financiar.
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Suksesi i kompanisé duhet vlerésuar edhe pér faktin se prej viti né vitin tjetér na kané pércjell
disa problem té trashéguara q& nga koha e menaxhimit nga AKM. Problemi mé sfidues i bartur
ndér vite ka qené gjendja e Deponisé Sanitare (DS) né Mirash dhe problemi tjetér tarifa tejet e
ulét pér pranimin e mbeturinave e pa ndryshuar me vite té téra.

Pér kéto dy probleme sfiduese, ¢do heré e kemi informuar dhe ju kemi drejtuar aksionarit pér
mbéshtetje, fatkeqésisht deri me sot nuk kemi pas mbéshtetje, pérkundér premtimeve té
vazhdueshme.

Sikurse né vitin paraprak edhe kété vit jemi ballafaquar me Pandeminé e Coronaviruesit Covid-
19. Ne kemi ndérmarré masa pér tu mbrojtur nga ky virus, kompanisé ju krijuan shpenzime
shtes€ né ruajtjen e shéndetit sé pari t& punonjésve tané pastaj edhe t& personave té treté,

Pér arsye t€ pandemis€, me rastin e rishikimit t& Planit t& Biznesit kemi béré disa plotésim
ndryshime, né ményré qé t& paktén t& mos kemi ngecje né kryerjen e aktiviteteve primare qé
kané t€ béjné me pranimin, shtresimin, kompaktimin dhe mbulimin e mbeturinave.

Problemi mé i madh i trashéguar, sfidé pér KMDK SH.A i pa tejkaluar &shté gjendja e Deponisé
s€ Mirashit pér problemin e ujérave t€ zeza té késaj deponie éshté informuar aksionari rregullisht
pér ¢do vit, né raportet tona mujore, tremujore dhe vjetore. Po pér kété deponi ne, kemi béré
kérkesa pér mbéshtetje financiare pér trajtimin e ujrave t& zeza dhe rehabilitimin e trupit té
deponisé. Deri sa nuk do t& kemi investime pér rehabilitimin e késaj deponie dhe ndértimin e
Deponisé s€ Re pér Regjionin e Prishtinés, mund t& shkaktohen probleme t& médha mjedisore té
paparashikueshme.

Si¢ cekem mé lart problemi mé sfidues i bartur ndér vite ka qené gjendja e Deponisé€ Sanitare né
Mirash, afrimi i jetégjatésisé sé t& gjitha DS dhe problemi tjetér tarifa ulét pér pranimin e
mbeturinave. Pér fat t€ miré, falé angazhimit té disa institucioneve, né radhé té paré KFE-s, GIZ-
it, ME dhe KMDK-s¢, “Projekti pér Studimin e Fizibilitetit pér Mbeturinat e Ngurta II” me fokus
kryesor t€ investimeve népér DS dhe ST qé i menaxhon KMDK &shté né fazén para finale, duhet
cekur se fatkeqésisht ky projekt ende nuk ka filluar pér arsye té pengesave institucionale
vendore. Duhet té ceket se projekti pér Studimin e fizibilitetit pér mbeturinat e ngurta me fokus
kryesor pér DS dhe ST, ka paraparé zgjidhjen e problemit t& deponisé ekzistuese, rehabilitimin e
saj dhe mbylljen e saj pasi té ndértohet deponia e re.

Ky projekt i studimit té fizibilitetit, ka filluar né vitin 2019 dhe &shté dashté té pérfundojé né
Janar t€ vitit 2020 dhe té filloj s& implementuari sipas fazave té parapara né koncept dokument,
fatkeqésisht fillimi i zbatimit t€ kétij projekti ende nuk ka filluar. Pengesé e mos fillimit & kéty
projekti kané dalé t&é jené institucionet komunale, t& cilat nuk jané duke dhéné pélgimin pér
ndértimin e deponisé sé re, sipas lokacioneve té identifikuara nga ekspertet ¢ GITEC-ut,
investimi do t& jeté kryesisht donacion nga KFE. Gjithashtu né kété projekt &shté paraparg,
ndértimi i sektoréve té ri né deponité tjera dhe trajtimi i ujérave t& zeza dhe aktivitete tjera
ricikluese.

Mbesim me shpresé qé né ndérkohé, té kemi reflektim pozitiv nga autoritetet komunale, sidomos
t€ Komunés s€ Lipijant, si lokacioni mé i miré i vlerésuar nga ekspertet e lart cekur pér ndértimin
e Deponis€ s€ Re pér Regjionin e Prishtinés ( Prishting, Fushé Kosové, Obilig, Lipjani, Drenas,
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Podujevé dhe Graqanicé ). N€ t€ kundértén investimet e parapara prej 76 mil.eur, rrezikohen té
hubasin, sepse nuk besoj se donatoret kan€ kohé pér t& pritur, sado qé kané gatishmériné pér té
na ndihmuar. Pérveg donatoréve kohé pér t€ humbur nuk kemi as ne si institucione, duke marré
parasysh, se t€ gjitha deponité jané stérmbushur dhe jané n¢ fazén pérfundimtare té jetégjatésisé
sé tyre, autoritetet institucionali t& nivelit gendror dhe lokal duhet t&¢ mendojné se ¢faré rreziku
dhe kaosi do t€ krijohet né mjedis, n€ momentin qé nuk do t& mund té pranohen mbeturinat né
deponité ekzistuese t€ menaxhuara nga KMDK SH.A.

Me gjithé problemet e cekur mé lart, mos pérmbushja e planit t€ biznesit 100%, performanca ¢
kompanis€ si né aspektin operative dhe financiare ka pasur ngritje té vazhdueshme gjaté vitit
2021.

Performanca operative mund té vérehet pérmes té trajtimit t€ mbeturinave né té gjitha deponité,
ndérsa ajo financiare mund te vérehet nga raportet financiare tremujore dhe né kété draft raport
vjetor, ku kompania ka pasur afarizém pozitivé pérkundér shumé véshtirésive.

Rezultatet e arritura té paraqitura né kété raport, kané peshé edhe mé t& madhe, kur dihet se té
gjitha investimet jané béré nga t€ hyrat vetanake, mé qéllim t& ruajtjes sé mjedisit dhe krijimit té
kushteve sa mé t€ mira pér klientét toné.

Suksesi i kompanisé mund té vérehet nga disa parametra matés: N& vitin 2021 kemi arritur njé
inkasim prej 89.93% krahasuar me faturimin e planifikuar, Plani i Biznesit né kategoriné e t&
hyrave akruale éshté pérmbush né kushte t€ ballafagimit me pandemi né masén 99.71%, sasia e
mbeturinave t€ menaxhuara né vitin 2021 ka gene 376,618.26 tonelata krahasuar me vitin 2020
qé ishte 342,753.24 tonelata, kjo ka ndodhé pér arsyet e cekura mé lart.

Menaxhmenti bashkérisht me Bordin e Drejtoréve, kané ngritur vlerén e aseteve t€ kompanisé, i
ka tejkaluar problemet si né: eliminimin ¢ shfagjes s€ zjarreve, mbajtjen nén kontrollé t& ujérave
té zeza, trajtimi i mbeturinave, problemet me gazin metan etj.

Né kété vit pérveg pengesave g€ kemi pasur pér shkak t&€ Coronavirusit, pengesé né realizimin e
planeve investuese dhe realizimin ¢ aktiviteteve tona operative né trajtimin ¢ mbeturinave, kané
qen€ edhe procedurat e prokurimit publik, ankesat né OSHP dhe stérzgjatja e tyre, ndérsa
pengesa kryesore €shté tarifa ekzistuese, e cila me vitet t€ téra nuk ka ndryshuar, kjo tarifé as
pérafért nuk e mbulon koston e operimit. Pérkundér véshtirésive t€ cekura mé lart, kemi arritur
me ble makineri t€ réndé &shté béré dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi i deponive
gjithashtu né€ vazhdimési, kemi mirémbajtur e infrastrukturén pér té krijuar kushte sa mé té mira
pér klienté tan€.Gjithashtu edhe pse viti 2021 prapé ishte vit pandemik, ne pérmbyllém njé vit té
suksesshém, kjo mund t€ vérehet mé gjendjen aktuale né deponité sanitare, por edhe né aspektin
financiar t€ prezantuara né€ pasqyrat financiare.

Administrata, ka pérgatitur dhe hartuar vendime, akte nénligjore me géllim qé kompania té
respektojé ligjshmériné gjaté funksionimit t€ saj. Jané pranuar dhe protokolluar té gjitha
dokumentet hyrése dhe dalése, t€ cilat i kemi arkivuar dhe failluar q& nga koha e themelimit t&
kompanis€. Jané mbajtur evidencat e vajtje ardhjes né puné, jané€ mbajtur evidencat e pushimeve,
jané regjistruar dhe evidentuar faturat. Gjaté kétij viti administrata ka shpallur konkurse sipas
planit te biznesit, ka organizuar selektimin dhe intervistimin e kandidatéve. Né fushén e
prokurimit publik elektronik jané zhvilluar shume aktivitete, n€ pérgatitjen e procedurave e deri
t€ lidhja e kontratave me operatoret ekonomik mé t€ suksesshém.
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Gjaté vitit 2021 jané protokolluar 1099 dokumente hyrése dhe dalése, prej tyre 128 vendime te
marra nga KE dhe 17 vendime t€ marra nga Bordi i Drejtoréve t¢ MDK SH.A.

Sipas procedurave t&€ prokurimit publik jané lidh 21 kontrata, kontrata me vleré minimale 5, vleré
té vogél 5, vlere t€ mesme 8 dhe me vleré t€ madhe 3, ka pas raste kur procedurat jané pérséritur
disa heré.

Me qéllim té pérmirésimit t€ gjendjes financiare, jané ndérmarré veprime dhe angazhime té
shumta, sidomos t€ inkasimit t€ mjeteve, uljen e shpenzimeve dhe kryerjen e obligimeve ndaj OE
dhe ATK-sé. Sektori i operativés ka zhvilluar shumé aktivitete, né pérmirésimin e gjendjes sé
deponive dhe stacionit t€ transferit, té cilat kané rezultuar me njé gjendje jashtézakonisht t& miré té
DS dhe ST. Ngritja e performancés operative dhe progresi né sektorin e operativés né vitin 2021
mund t€ vérehet nga kushdo q€ i viziton deponité. Jemi pérpjekur qé t€ pérmbushim obligimin toné
ligjor, né trajtimin e mbeturinave né deponité sanitare, sidomos né ruajtjen e mjedisit dhe krijimin
e kushteve pér klientét ton€ pér deponimin e mbeturinave komunale. Kemi béré shtresimin,
kompaktimin mbulimin i mbeturinave, jané mbajtur nén kontroll ujérat e zeza, jané mirémbajtur
kanalet e ujérave atmosferike, jané vendosur gypat pér lirimin e gazit, té gjitha kéto aktivitete jané
béré me qé€llim t€ mbrojtjes dhe ruajtjes s€ mjedisit.

Kemi mbajtur shumé takime me institucione dhe autoritete tjeré, si¢ jané: Pérfagésues té
Ministrisé e Ekonomisé, MAPHI, pérfagésues t& komunave, pérfagésues té GIZ-it, KFE-s, GITEK,
dogananave, PAMKOS, KRM etj.

Té gjitha t€ arriturat jan€ béré duke respektuar dhe zbatuar ligjet qé e rregullojné kété sektor
sidomos, Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin mbi Shoqérité Tregtare Nr.06/L-
016, Ligjin pér Mbeturinat, Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike, Ligjin mbi Prokurim
Publik, ligje tjera dhe aktet nénligjore t€ kompanisé.

Me singeritetin mé t€ madh ju shprehi mirénjohje dhe i falénderoj té gjithé punonjésit e
kompanisé pér angazhimin dhe kontributin e dhéné né kryerjen e detyrave me pérgjegjési, e
falénderoj Bordin e Drejtoréve pér mbéshtetje dhe bashképunimin, pér té€ béré menaxhimin sa mé
t€ miré t€ kompanisé, gjithashtu i falénderoj t&€ gjithé klientét toné, sidomos ata qé i kané
pérmbushur obligimet g€ i kané ndaj KMDK-sé.

NEé vazhdim t€ raportit 2021 do ti gjeni t€ dhénat pér ngjarjet qé€ kané ndodhur si: performancén
financiare dhe operative, progresin e arritur né deponité sanitare, sfidat, shqetésimet, masat dhe
aktivitetet q€ do ndérmerren né vitin vijues 2022, ku prapé po ballafagohemi me Coronavirusin
Covid-19 apo té ngjashém.

3.2. Ngjarjet kryesore té vitit

Té gjitha aktivitetet e zhvilluara gjaté kétij viti kané pasur pér géllim arritjen e objektivave té
kompanisé€ t€ aprovuara nga Bordi i Drejtoréve t&€ KMDK SH.A té€ cilat jané pasqyruar né Planin
e Biznesit té vitit 2021. I gjithé stafi administrativ dhe operativ i kompanisé, éshté angazhuar qé
t€ pérmbushin planin e biznesit, t€ rrisin vlerén e aseteve t& kompanisé, ruajtjen e mjedisit dhe
krijimit t€ kushteve sa mé t€ mira pér klient.
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Ngjarjet kryesore jané zhvilluar né menaxhimin dhe administrimin sa mé té miré t€ mbeturinave
né sektorin e operativés, né€ pérfundimin e projekteve t€ parapara me planin e biznesit, me qéllim
té ngritjes sé€ cilésis€ s€ shérbimeve, né interes t€ qytetaréve.

Aktiviteti kryesor administrativé éshté pérgendruar né bashképunimin me autoritetet vendore e
ndérkombétare, pér t€ filluar me realizimin e projektit t& paraparé pér studimin e fizibilitetit pér
mbeturinat e ngurta II.

Ky projekt, do té€ keté ndikim ekonomiko-social dhe shoqéror, njékohésisht do té ndikojé né
zhvillim t€ kompanisé drejt proceseve t€ reja teknologjike né trajtimin e mbeturinave.

Ngjarje tjetér e kétij viti, sikurse edhe vitin e kaluar ka gené ballafagimi me Pandeminé e
Coronaviruesit Covid-19, ku kemi pas njé kosto t€ konsiderueshme né zbatimin e obligimeve
ligjore qé€ kané pasuar si rrjedhojé e pandemisé, né mbéshtetje té punonjésve.

Ngjarjet q€ duhet vecuar kété vit jané:

Si ¢do vit jané béré€ investime né€ infrastrukturén ¢ deponive sanitare dhe investimet né makineri
t€¢ réndé. Né vazhdimisht kemi béré sistemimin, shtrirjen, kompaktimin, mbulimin e
mbeturinave, kemi mbajtur nén kontroll ujérat e zeza, hapja e kanaleve anésore te ujérave
atmosferike, vendosja e gypave pér lirimin dhe kapjen e gazit metan. Pér shkak té reshjeve
atmosferike me qellim té parandalimit t€ pérmbytjes s€ deponisé nga ujérat e ligenit
(fushégropén) afér trupit t€ deponis€¢ né Mirash. Kemi marré hapa parandaluese né ngritjen e
arxhinaturave pér mbrojtjen e skarpateve né DS pér shkak t& ngritjes sé nivelit té ujit né ligen
(fushégropén) e krijuar shumé vite mé€ paré, q€ nga viti 2007.

Sikurse né vitin paraprak né€ t&€ gjitha deponité sanitare dhe stacionin e transferit kemi vazhduar
me projektin e dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit (DDD).

Jemi marré me shumé probleme tjera si¢ jané trajtimi i mbeturinave nga mbetjet shtazore
(eshtrave), kemi investuar né mirémbajtjen dhe riparimin e makinerisé, shumica prej tyre jané
pjesérisht t& amortizuara, e disa plotésisht.

Kemi zhvilluar disa takime me pérfagésuesit ¢ GITEC, KFE, Komunave, KRM-et, Bankés
Botérore, GIZ, Ministris¢ Ekonomisé dhe Ambientit, gjithashtu kemi pasur takime me disa
investitor, t€ interesuar pér t€ investuar né sektorin € mbeturinave.

3.3. Pasqyre té performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve ky¢ té performancés

Aktivitetet kryesore t€ kompanisé jané zhvilluar né pérmirésimin e performancés operative né
trajtimin ¢ mbeturinave né DS dhe ST. Kemi béré pranimin, shtresimin, kompaktimin, si dhe
mbulimin e mbeturinave né té gjitha deponité sanitare.

Jemi angazhuar né realizimin e inkasimit té borxheve, i kemi tejkaluar problemet véshtirésive
teknike t€ makinerive, pér shkak se kompania ka njé makineri po thuajse térésisht t€ amortizuar,
megjithaté kemi arritur t€ béjmé progres né trajtimin e mbeturinave, me investimet nga té hyrat
tona vetanake.

Kéto rezultate t€ prekshme dhe t€ matshme pér vitin 2021, i kemi arritur falé angazhimit t€ gjithé
punonjésve, stafit menaxherial dhe me mbéshtetje t& Bordit t& Drejtoréve té kompanisé.

Page 22 of 37



Progresi i arritur dhe ngritja e performancés sé kompanisé, mund té vérehet nga indikatorét e
paragitur si mé posht:

o Uljen e shpenzimeve,

o Rritjen e inkasimt dhe faturimit,

o Avancimin i sistemit t€ operimit té deponive sanitare regjionale,

Pérfundimin i projekteve té parapara sipas planit té biznesit,

o Ngritjen e vlerés s€ aseteve t& kompanisg,

o Pérforcimin i kontrollés,
Uljen e shpenzimeve,
Indikatorét kryesor pér vlerésimin ¢ performancés s& kompanisé sipas planifikimit jané:

o Shkalla e inkasimit né total arrin né shkallén prej 88.92%

o Tejkalim i planit té hyrave akruale pér 0.85%

o Ulje té shpenzimeve totale pér 6.10%.

o Norma e mbulimit me puné 1.36

o Norma e Punés, 1.41
K&té vit pandemia ka ndikuar drejtpérdrejt né faturim dhe né shkallén e inkasimit, ky efekt mund
t€ vérehet né realizimin e normés sé¢ mbulimit t& punés, ulje té investimeve dhe shpenzimeve.
Kéto komponente kané ndikuar né nivel t& cilésisé sé shérbimeve dhe ruajtjes sé vet
géndrueshméris€ sé kompanisé.
Avancimi i sistemit t¢ operimit- Furnizimi me makineri operuese dhe me riaftésimin-riparimin
¢ makinerisé ekzistuese, éshté béré progres né administrimin e mbeturinave, &shté ngrit cilésia e
punéve dhe shérbimeve, e gjithé kjo ka ndikuar gé ta ruajmé ambientin, nga rreziqet e ndryshme.
Pérfundimi i projekteve t& parapara sipas planit t& biznesit - Kompania ka arritur progres né
pérmirésimin e gjendjes né t€ gjitha deponité. Sipas planit operativé, jané hapur sektor té rinj,
jané shtruar rrugét me zhavorr dhe material inert. Gjaté kétij vit kemi vazhduar me vendosjen e
gypave pér lirimin e gazrave.
Ngritja e vlerés sé aseteve té kompanisé - Trajtimi i mbeturinave, kompaktimi dhe mbulimi i
rregullt, vendosja e gypave te lirimit t& gazit, ka béré qé né asnjérén prej deponive sanitare nuk
kemi pasur shfagje t¢ zjarreve dhe rrjedhje te ujérave t& zeza (pérjashtuar Mirashin). Me
investimet né infrastrukturé, me funksionalizimin e makinerisé sé réndé, kompanisé i &shté rrité
vlera e tregut, jané tejkaluar situatat e rénda operative dhe financiare.
Pérforcimin e kontrollés — Me géllim t& monitorimit t& aktiviteteve né deponité sanitare, trupa
inspektuese né vazhdimési merret me kontrollimin dhe mbikéqyrjen e punéve dhe shérbimeve qé
zhvillohen né kuadér t& kompanisé. Jané nxjerr rregullore, vendime dhe urdhéresa pune, jané
shqiptuar masa t€ ndryshme administrative, disiplinore pér mos zbatim t& detyrave dhe

0

pérgjegjésive né puné.

Bashképunimi me palét e interesit- Bashképunimi me palét e interesit dhe institucionet e
ndryshme éshté béré duke respektuar statusin e kompanisé, duke respektuar kornizén ligjore, me
q¢llim t6 pérmbushjes s& obligimeve dhe pérgjegjésive qé kemi ndaj ambientit ku veprojmé.
Kemi bashképunuar me Institucionet shtetérore te dy niveleve, ( gendror dhe até lokal).

Nga niveli qendror, (ministrité: MEA, MTI, AVUK, Agjenciné Mjedisore, Inspektoratin
Qendror dhe Lokal. Agjenciné e Zjarrfikésve t& Kosovés, Doganat e Kosovés) e tjers.
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Nga niveli lokal, (kryetar komunash, nénkryetar komunash, drejtor t& drejtorive, inspektor, duhet
veguar bashképunimin me kompanité regjionale t&€ mbeturinave (KRM).

Ke&té vit kemi ripértériré marréveshjet pér ri-programim té borxheve me disa kompani qé kané
detyrime ndaj kompanisé soné. Kemi pasur frymé bashképunimi dhe kemi qené€ t€ hapur pér té
gjitha mediat e interesuar elektronike dhe te shkruara, pérfaqésues t& shoqérisé civile etj.
Kontaktimi i institucioneve financiare ndérkombétare - Me qéllim té pérfitimit t& mbéshtetjes
se projekteve t&¢ KMDK-&s kemi zhvilluar takime dhe kemi shkémbyer informacione me
institucione financiare ndérkombeétare, si¢ jané KF E,GIZ-,GITEC, KFOR, BB etj.

K&t€ vit bashképunimi mé i réndésishém &shté ai me GIZ-KFE-GITEC kompania qé éshté duke
u merr me studimin e fizibilitetit pér mbeturinat e ngurta II, n€ veganti studimin pér deponité
sanitare, nj€ pjesé financiare e projektit do té jepet grant nga KFE.

Gjendja operative né deponité sanitare t& KMDK-se

Gjaté keétij viti aktivitetet kryesore jané zhvilluar né ruajtjen e mjedisit nga ndotja dhe né
krijimin e kushteve sa mé t& mira pér klientét t& cilét sjellin mbeturina, jané ndérmarr njé mori
aktivitetesh n¢ deponité sanitare dhe stacionin e transferit,

Aktivitete kryesore té realizuara pér cdo dité kang qené, peshimi, evidentimi hyrjeve, zbrazja né
sektorin e mbeturinave, rrafshimi, kompaktimi dhe mbulimi i vazhdueshém i mbeturinave, Sipas
nevojés kemi béré hapjen e sektoréve te ri pér zbrazje me komplet infrastrukturén pércjellése,
Esht€ béré ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve brenda sektoréve. Kujdes té vegant€ 1 kemi
kushtuar, ri qarkullimit t& ujérave t& zeza né trupin e deponisé, vendosjen e gypave pér lirim t&
gazit, i cili paraget rrezik potencial pér secilén deponi pér shkak té mungesés, vendosjes sé
pajisjeve pér mbledhjen dhe trajtimin e tij.

Né vazhdim té kétij raport do t’i paraqes problemet, ngecjet si dhe progresin e arritur gjaté kétij
viti, duke bé€ré pérshkrim té shkurtér té performancés operative té deponive sanitare dhe
stacionit t€ transferit.

* Deponia Sanitare (Mirash) - Regjioni i Prishtinés

Shtyrja e mbeturinave: Sa i pér keté administrimit t& mbeturinave, gjaté periudhés njé vjegare,
aktivitetet e pérditshme jané béré né peshimin, evidentimin , sistemimin, shtrirjen, kompaktimin
dhe mbulimin e vazhdueshém té mbeturinave.

Duke marré parasysh sipérfagen e kufizuar té operimit si pasojé e tejmbushjes s& deponisé me
mbeturina dhe ujérave té grumbulluar me vite té téra, fillimisht kemi vazhduar me ngritjen e
arxhinaturés, me qéllim t& mbrojtjes sé deponimé nga shembja, rréshgitja dhe fundosja e saj né té
ashtuquajturin ligen akumulues.

Kemi punuar né krijimin e qéndrueshméring sé bazamentit t& rrugéve, pistave t€ zbrazjes, meqé
rast kemi shfrytézuar materialin ndértimore t& ardhur falas. Me kété rast &shté arritur pérmbushja
e 1€ gjitha objektivave t& parapara me plané t& punés, me njé kosto mé té ulté,
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Kjo DS paraqet rrezik permanent pér mjedisin, rrezikimin i aseteve shtetérore, por rreziku mé i
madh éshté se mundé t€ vije deri t€ rrezikimi i shéndetit dhe t€ humbja e jetés s€ njerézve né até
mjedis.

Pér t& evituar kété problem éshté béré Studimi i Fizibilitetit nga GITEC, té cilét i kané paraparé
zgjidhjet me rehabilitimin e deponisé ekzistuese, mbylljen ¢ saj, por paraprakisht duhet ndértuar
deponing e re pér regjionin e Prishtinés.

Deponia Sanitare (Landovicé€) - Regjioni i Prizrenit

Aktivitetet n€ sektorin ¢ mbeturinave: Sikurse edhe n€ deponité tjera, jané kryer aktivitete
ditore n€ peshim dhe evidentim t€ mbeturinave, sistemimin, shtrirjen, kompaktimin dhe
mbulimin e vazhdueshém t& tyre.

Trajtimi € mbeturinave ekzistuese &sht€ béré sipas planit té veprimit operativé t&6 KMDK-sé né
bazé té€ projektimit (dizajnit) t€ deponisé dhe raportit analitik t€ vlerésimit t€ gjendjes sé
deponive, si rrjedhoj€ éshté hapur njé sektor (aneks) i ri pér plotésimin e nevojave pér deponimin
e mbeturinave konform konditave t€ ruajtjes dhe mbrojtjes s€ mjedisit.

Mirépo pasi q€ éshté béré studimi i fizibilitetit nga GITEC, ku jan€ paraparé investimet qé duhet
béré né kété deponi, shpresojmé q€ do t€ kemi njé pérmirésim té€ theksuar té performancés
operative dhe do té zgjatet jetégjatésia e pranimit t€ mbeturinave, ku tani pér tani jemi né limitet
¢ hapésirave pér pranim té mbeturinave.

Sasia e mbeturinave: Sasia vjetore 118,323 ton, mesatarja mujore 9,860 ton dhe ditore 324 ton.
Gjendja e makinerisé: Kompaktori Bomag jofunksional, tekniket tané kané vazhduar né
aftésimin e kétij kompaktori ata kan€ montuar helenderat ( kéta helendera i kané marré né DS
Gjilan nga pompat e vjetra ), po ashtu kan€ montuar edhe disa gypa mirépo mbetet t& vazhdohet
deri né aftésimin e ploté, makineria Komatsu D65EX-18 funksionale.

Trajtimi i ujérave t€ zeza: Trajtimin e ujérave t€ zeza e kemi béré pérmes procesit té ri
qarkullimit, mirépo né vazhdimési sidomos né periudhat vjeshté/dimér jemi ballafaquar me
véshtirési, pér shkak t€ rritjes sé€ ujérave t€ zeza dhe ngritjes sé€ nivelit t&€ ujérave né llaguna. Kjo
ka ardhur pér arsye se me rastin e ndértimit t€ DS, nuk éshté béré njé projekt efikas pér trajtimin
e ujérave t€ zeza, jemi ballafaquar me problemin efikasitetit € pompave, ku vazhdimisht 1 kemi
servisuar me gellim g€ niveli i llagunave té mbahet nén kontroll.

Zjarret: Nuk ka pasur shfagje té zjarreve.

Shqetésimi i kompanis€: Mbetét instalimi i sistemit t€ ajrosje- gazifikimit, gjendja teknike e
makinerisé etj.

Aktivitetet né sektorin e mbeturinave: Gjaté periudhés njé vjecare, kemi béré sistemimin,
kompaktimin sistematik dhe mbulimin e mbeturinave. trajtimi e mbeturinave ekzistuese éshté
béré sipas planit t€ veprimit operativé t& KMDK-sé né bazé t€ projektimit (dizajnit) t& deponisé
dhe raportit analitik t€ vlerésimit t&€ gjendjes s€ deponive, si rrjedhojé, &shté hap njé
sektor(aneks) i ri pér plotésimin e nevojave pér deponimin e mbeturinave konform konditave té
ruajties dhe mbrojties s€ mjedisit. Kemi béré rregullimin e skarpateve, drenazhimin pér
grumbullimin e ujérave t€ zeza dhe hapjen e kanaleve anésore atmosferike pér parandalimin e
futjes sé ujérave sipérfaqgésore, instalimin e sistemit pasiv pér menaxhimin e gazit.
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Gjaté kétij viti pérveg planit operativé dhe angazhimin né mirémbajtjen e infrastrukturés rrugore,
prioritet i kemi dhéné edhe mbrojtjes sé mjedisit duke realizuar projektin e dezinfektimit,
deratizimit dhe dezinsektimit (D.D.D). Jané bére spérkatjet pér zvogélimin e insekteve, brejtésve,
zvarranikéve dhe kastrimin e qeneve endacak, me qéllimi q& t& zvogélohet ndikimi i tyre né
mjedis né€ vendbanimet pér rreth deponive sanitare,

Gjendja e makinerisé — N¢ kéts deponi t€ gjithé makineriné e kemi funksionale .kompaktori
bomag funksional, makineria komatsu funksional, gjeneratori funksional.

Trajtimi i ujérave té zeza: Trajtimin e ujérave té zeza e kemi bérs pérmes procesit té ri
qarkullimit, mirépo né vazhdimési sidomos né periudhat vjeshté/dimér jemi ballafaquar me
véshtirési, pér shkak té rritjes sé ujérave té zeza dhe ngritjes sé& nivelit t& ujérave né llaguna. Kjo
ka ardhur, pasi q& me rastin e ndértimit t& DS, nuk éshté béré njé projekt efikas pEr trajtimin e
ujérave té zeza. Jemi ballafaquar me problemin e efikasitetit t& pompave, ku vazhdimisht i kemi
servisuar me qgellim qé niveli i llagunave t& mbahet nén kontrollé.

Pér t€ evituar kété problem kemi hartuar dhe punuar njé€ projektin pér rritjen e kapaciteteve pér
pranim té ujérave té zeza né llaguna, duke analizuar kapacitetet e ujérave t& zeza 8 cilat hyné né
llaguné duke llogaritur edhe ritjen enorme maksimale té tyre. Duke i analizuar ujérat
atmosferike pérreth dhe pér té eliminuar problematiken e trashéguar me vite lidhur me problemin
¢ ujérave t&é zeza sidomos né periudhén vjeshté/dimér, ky investim ka pérfshiré zgjerimin e
mureve t€ llagunave, stabilitetin ¢ mureve, izolimin dhe pérforcimin e llagunés nga rréshqitjet e
mundshme. Mirépo pasi qé &shté béré studimi i fizibilitetit nga GITEC, jané paraparé edhe
investimet q& duhet bérg né kéts deponi.

Zjarret: Nuk ka pasur shfagje t& Zjarreve.

Shqetésimi i kompanisé: Mbetét instalimi j sistemit t& ajrosjes- gazifikimit, gjendja teknike e
makinerisé etj.

Deponia Sanitare (Velekincg) - Regjioni i Gjilanit

Aktivitetet ne sektorin e mbeturinave: Sektor pér pranim t€ mbeturinave éshté né gjendje té
miré, rrugét jané t& hapura dhe te mirémbajtura, mjetet transportuese qarkullojné normalisht, Né
sektorin e ri pér deponimin e mbeturinave, kemi vendosur gypat vertikal t¢ ventilimit pér té
evituar shfagjen e zjarreve. Investimet né infrastrukturén rrugore dhe né hapjen e kanaleve pér
rreth deponisé kané qené té kohé pas kohshme.

Kemi pasur aktivitet t& shtuar né mbulimin e mbeturinave né DS ku kemi mbuluar me sasj té
dheut dhe trajtimi sistematik ka rezultuar q€ mos t&€ kemi shpérndarje t& ujérave t€ zeza. Kemi
béré hapjen dhe mirémbajtjen e kanaleve pér ujérat atmosferike, po ashtu kemi pérgatitur njé
sektor pér sezonin e dimrit, g€ do t€ mundésojé kushte t& pérshtatshme operative pér mjetet
transportuese t€ cilit hedhin mbeturina deri né sezonin e ardhshme té€ pranverés.

Sikurse ne deponité tjera, &shté realizuar projekti i dezinsektimit, dezinfektimit dhe deratizimit.
Me e studimit té fizibilitetit nga GITEC, jané paraparé edhe investimet q€ duhet béré né kéte
deponi, ku do té rritet jetégjatésia e késaj deponije.

Sasia e mbeturinave: Sasia vjetore 45,165 ton, mesatarja mujore 3,764 ton dhe ditore 124 ton.
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Gjendja e makinerisé€: Bomagu funksional, makineria Liu Gong jofunksionale, makineria
Liebherr funksionale

Trajtimi i ujérave té zeza: Ujérat e zeza kané gené nén kontrollé, monitorimi dhe trajtimi
sistematik ka rezultuar q€ mos té€ kemi shpérndarje té ujérave té zeza. Kemi béré investime né
llaguna, kryesisht ne pastrimin e ploté t& dy llagunave dhe né arnimin e pjeséve izoluese té
gjeomembranés.

Shqetésimi i kompanisé: Mbetet t€ instalohet sistemi i gazifikimit, pasi kemi pasur raste té
shfaqjés s€ zjarrevé né vitet paraprake.

Shqetésim tjetér g€ po na bartet prej viti né vit éshté futja e pa autorizuar e personave madhor
dhe t€ mitur (fémijét), t€ cilét mbledhin (mos me i quajtur vjedhin) mbeturina por edhe i
démtojné asetet e kompanis€, pengojné punén operatives. Pér kété problem jané informuar té
gjitha organet shtetérore pér largimin e tyre, pasi g€ kompania nuk ka mundési i largojé, né
ményré€ q€ t€ kryejmé procesin e punés dhe t€ evitohen rreziget tjera me prezencén e tyre.

e Deponia Sanitare (Dumnicg)

Aktivitetet ne sektorin e mbeturinave: Sikurse aktivitetet e béra n€ deponité tjera edhe né kété
deponi jané mirémbajtur sektorét pér pranim, shtresim dhe mbulim t€ mbeturinave, por né kété
deponi kohé pas kohe kemi mungesé t€ dheut. Pér arsye t& pa mundésisé sé kompaktimit té
rregullt t€ mbeturinave, mbulimit dhe sidomos t€ mos pasjes sé sistemit pér mbledhje apo lirim té
gazrave, ndonjéheré kemi shfaqgje té zjarreve.

Sine DS tjera, éshté realizuar projekti i dezinsektimit,dezinfektimit dhe deratizimit.

Sasia e mbeturinave: Sasia vjetore 17,793ton, mesatarja mujore 1482 ton dhe ditore 49 ton.
Gjendja e makinerisé€: Makineri Fiat Hitachi pjeserisht funksionale tjetra makineri Fiat Hitachi
funksionale. Makineria Dressta funksionale,gjeneratori funksional.

Trajtimi i ujérave té zeza: Trajtimi i ujérave té zeza jané nén menaxhim efikas dhe nuk kemi
rrjedhje té ujérave t€ zeza nga llaguna.

Mbulimi i deponisé : Kemi pasur dy heré€ aktivitete te mbulimit me shtresén e dheut.

Trajtimi i ujérave té zeza: Trajtimi i ujérave t€ zeza jané nén menaxhim efikas dhe nuk kemi
rrjedhje t€ ujérave t€ zeza nga llaguna.

Stacioni Transferit (ST) Gérlicé

Trajtimi ¢ mbeturinave: Né kété ST shpeshheré ballafaqohemi me véshtirési operative pér
shkak t€ defekteve t€ mjeteve transportuese, kjo ka ndikuar g€ sasia mbeturinave té deponuar né
STF té rritet duke u mbushur sektori, mirépo ne, si operativé kemi ndérmarr masat e duhura duke
reduktuar hedhjen e mbeturinave nga KRM dhe klientet tjeré dhe kemi angazhuar operator
ekonomik né€ bartjen e mbeturinave deri né zbrazjen pérfundimtare té ST.

Si ne DS tjera edhe né stacion t& transferit €shté realizuar projekti i dezinsektimit, dezinfektimit
dhe deratizimit.
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Gjendja e makinerisé:

Iveco 01-257-DH jofunksionale, rimorkio e ivecos 01-257-DH pjesérisht funksionale.

Iveco 01-159-DR jofunksionale, tekniket ¢ kompanisé kané punuar né kété kamion ata kané
punuar n€ bazén e vallanit, demontimin e pjeséve te thyera né kabiné, instalim té sistemit t&
adblu-se, e kané béré€ riparimin e ndérruesit te shpejtésive, ka mbetur t€ vazhdohet. Fordi 01-635-
JG pjesérisht funksional, tekniket toné kané béré pastrimin e reducirit. Fordi 01-754-10
jofunksional pér shkak t€ njé defekti né motor. Kamioni Man 01-765-OC funksional, Komatsu
EA320-8 funksionale.

3.4. Pasqyré té performancés financiare dhe rezultatet

Njé ndér synimet kryesore pér vitin 2021 ka gené ngritja dhe pérmirésimi i performancés
financiare. Performanca dhe progresi 1 arritur financiar, drejtpérdrejt ka ndikuar g€ kompania té
ngrité cilésiné e shérbimit né administrimin e mbeturinave né té gjitha deponité sanitare dhe né
stacion té transferit.

Progresi financiar mund t€ vérehet nga disa komponente, faturimi mé i larté sesa planifikimi,
ngritja ¢ shkallés s¢ inkasimit, t€ gjitha kéto duke i krahasuar me vitin paraprak, té cilat jané t&
prezantuara né€ tabelén si mé poshté.

b-Pasqyra e performancés operative dhe financiare né krahasim me vitin paraprak

Té& dhénat e performancés dhe objektivat 2021 2020

Numri i klientéve té rregullt 64 >4

Mbeturinat e hedhura ton T- 376,618 T- 342,753

Faturimi € 2,171,184 € 1,909,147

Té& hyrat tjera(mbéshtetje-Pandemi nga BK dhe tjera) € 0 € 42,885

Inkasimi nga faturimi, € 1,936,010 € 1,712,324
| Inkasimi nga riprogramimi i borxhit KRM Pastrimi

SH.A dhe IS Company SH.P.K € 158,096 € 433,663

T€ ardhurat jo .operative grandet dhe subvencionet,

rivlerésimet(pjesa qe njihet pér Vitin 2021 nga té hyrat e

shtyra) € 69,957 € 418,571

Shpenzimet né€ operim € 1,525,124 € 1,323,047
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Shpenzimet e borxhit t€ keq (provizionim, shlyerje) € 0 € 26,926
Shpenzimet gjoba dhe ndéshkime € 2,500 € 2,801
Kontribute solidare € 15,500 € 11,400
Shpenzimet e Zhvlerésimit (Amortizimit) € 537,390 € 871,949
Llogarité e arkétueshme neto € 1,069,450 € 961,160
Llogarité e pagueshme € 357,421 € 56,629
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € 20,732 € 490,276
Shkalla e inkasimit nga faturimi/ t& hyr; akruale 89.17 90.83

Norma e mbulimit me puné 1.36 1.25

Norma e punés 1.41 1.40

Tarifa mesatare 5.31 531
Shpenzimet operative pér ton €5.52 €6.52

Mbeturinat e hedhura né ton*

Té€ sasia ¢ mbeturinave totale kemi rritje pér 33,865 ton ose shprehur né % kemi 9.88 % rritje né
krahasim me vitin 2020,

Faturimi*

T¢, t€ hyrat nga faturimi pér mbeturinat konsumuese dhe jo konsumuese reflektohen nga sasité e
larté shénuara t€ shprehura né vleré me njé rritje prej 240,273.00 Euro ose shprehur né % kemi
rritje pér 12.50 %. Shpenzimet operative pér ton né vitin 2021 jané 5.52 €, né krahasim me vitin
2020 kur shpenzimet operative pér ton kan€ gené 6.52 €. Vlen té theksohet se sasia e
mbeturinave t€ menaxhuara né€ vitin 2021 ka gene pér 33,865 tonelata me € larte se sa né vitin
2020.

Shpenzimet e zhvlerésimit (amortizimit) pér vitin 2021 jané né vleré prej 537,390 Euro.

Performanca financiare e KMDK-se pér vitin 2021, duke i pérfshiré shpenzimet e pérgjithshme,
ndéshkimet dhe shpenzimet e zhvlergsimit (amortizimit), kompania nga té hyrat akruale dhe té
hyrat tjera, nga subvencioni si dhe njohja e té hyrave t& shtyra nga donacionet dhe grandet
Jivlerésimi (pjesa qé€ i takon Vitit 2021), del me njé fitim para tatimit né korporaté prej 160,627
€. Pérkatésisht pas tatimit t€ pagueshém né t€ Ardhurat e Korporatave konform Ligjit Nr.06/L-
105 qé pér Vitin 2021 kemi njé detyrim prej 29,262 euro.

Fitimi Neto 1 Vitit 2021 &shté né€ vleré prej 131,365 euro.
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T€ dhénat krahasuese me caqet e Planit té Biznesit.

Shqyrtimi Performancés Afariste dhe Financiare gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2021

Né Periudhén Janar-Dhjetor 2021 shkalla e Faturimit nga Planifikimi i Biznesit &shté& 100.85 %.

Né¢ periudhén Janar-Dhjetor 2021 shkalla e Inkasimit nga Faturimi éshté 89.17 %.

Né periudhén Janar-Dhjetor 2021 shkalla e Inkasimit né total nga Plani i Biznesit éshté 88.92 %
Norma e punés (Akruali i t€ ardhurave né operim/akruali i shpenzimeve operative dhe

shpenzimeve tjera) n€ periudhén Janar-Dhjetor 2021 éshté 1.41.

Norma e mbulimit t€ punés (t¢ ardhurat e operimit né kesh/shpenzimet aktuale t& operimit) né

periudhén Janar-Dhjetor 2021 éshté 1.36

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2021 shpenzimet operative jané: (shpenzimet e amortizimit,
shpenzimet operative, shpenzimet tjera / mbeturinat € hedhura) pér ton jané 5.52 Euro

T& dhénat e performancés dhe objektivat

Vlerésimi
performanceés

Janar-Dhjetor
2021

Projektimi
performancés
Janar-Dhjetor
2021

Numri i klientéve t€ rregullt
Mbeturinat ¢ hedhura né ton
Faturimi

Inkasimi nga faturimi

Inkasimi né total nga faturimi dhe riprogramimi i
borxhit nga (KRM”Pastrimi SH.A dhe IS Company
SH.P.K.

Té ardhurat jo operative grandet dhe subvencionet(pjesa
q¢ njihet pér Vitin 2021 nga té hyrat e shtyra si dhe
njohja e t€ hyrave nga rivlerésimi i aseteve pjesa e vitit
2021)

Shpenzimet n€ operim

Shpenzimet amortizimit
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T- 376,618
€ 2,171,184

€ 1,936,010

€ 2,094,106

€ 69,957
€ 1,543,124

€
537,390

64
T- 384,231
€ 2,152,850
€ 2,152,850
€ 2,354,960
€ 65,958
€ 1,700,568

€ 515,000




€
Llogarité e arkétueshme 1,069,450
Llogarité e pagueshme € 357,451
{ Paraté e gatshme dhe paraté né banké € 20,732

Shkalla e inkasimit né total nga faturimi dhe 100.00%
riprogramimi 89.20
. ; 1.00
Norma e mbulimit me puné 1.36
Norma e punés 1.41 1.00
Tarifa mesatare 5.31 531
Shpenzimet operative pér ton €5.52 €5.77
Aneks 1
Inkasimi*

Inkasimi i faturuar krahasuar me planin éshté pérmbushé 89.93% ndérsa. inkasimi né total i
faturimit dhe riprogramimit t€ borxhit pér vitin 2021 krahasuar me planin &éshté pérmbushur
88.92%.

Nga treguesit financiar sipas tabelés, shihet ¢ KMDK SH.A ka tejkaluar planin e té hyrave pér
vitin 2021 pér 0.85% .

Plani fizik i menaxhimit t€ mbeturinave né vitin 2021 nuk &shté pérmbushur pér 1.98%, ose e
shprehur né tonelata prej 7,613 ton.

Shpenzimet operative duke i marr parasysh ,ndéshkimet si dhe shpenzimet e zhvlerésimit me 31/
12/2021 kané qené me t€ vogla pér 6.10 % né krahasim me ato t& planifikuara apo shprehur né
vleré monetare kemi shumén prej 135,054.00 euro. Llogarité e arketueshme jané paraqitur né
bazé t€ lejimit t€ provizionimit t€ borxheve té kégija té cilat kérkohen me standarde té
kontabilitetit.

Shpenzimet operative pér ton né vitin 2021 jané 5.52 € n€ krahasim me shpenzimet e operative
pér ton né vitin 2020, t€ cilat kané gené 6.52 €.

3.5. Progresi me planin e biznesit

Q¢ nga viti 2011, pér ¢do vit kemi pasur progres n€ menaxhimin e kompanisé krahasuar me vitin
paraprak t€ bazuar né planin e biznesit. Progres mé i madh &shté arritur né aspektin financiar dhe
operativé, sidomos né trajtimin e mbeturinave né deponi. Kemi béré investime né infrastrukturg,
né mirémbajtje t&€ makineris€, furnizim me makineri té rénd-Bolduyher.
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Gjaté kétij viti kemi pas trajtim mé t& miréfillté te mbeturinave, 1€ pérafért me standardet
gienerale, pérveg q€ i kemi sistemuar, kemi béré kompaktimin dhe mbulimin e tyre. Me puné té
vazhdueshém né sektorét e deponimeve &shté evituar shfagja e zjarreve dhe jané reduktuar ujérat
¢ zeza, e gjith€ kjo ka rezultuar né ruajtjen e mjedisit.

Kété vit mund t€ vérehet njé progres sipas planit t& biznesit duke i krahasuar parametrat si mé
poshté:

KMDK ka synuar g€ realizimi i inkasimit t& jeté 100% dhe pérkundér ballafagimit me Pandemi
COVID19 ka arritur shkallén e inkasimit prej 88.92%.

Shpenzimet operative pér ton té vitit 2021 jand 5.52 €, pér shkak té procedurave t& tej
zgjatura né prokurim kané mbetur disa aktivitete pa u shfrytézuar, késhtu ge kjo tarifé
nuk e mbulon shpenzimet pér deponim, trajtim té miréfillté t& kostos se mbeturinave..
Avancimi i sistemit t€ operimit té deponive sanitare regjionale (rregullimi i rrugéve,
rregullimi i pikave té zbrazjes duke krijuar kushte me t& mira pér klient).

Progresi i arritur krahasuar me planin e biznesit mund & vérehen né pasqyrat financiare té cilat
do i bashkéngjiten kétij raporti.

3.6. Shpenzimet kapitale dhe projektet
Sipas planit t€ biznesit jang realizuar kéto projekte:
Investimet né€ hapjen e sektoréve té ri;
Realizimi i projektit t€ dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit(DDD);
Rregullimi e pompave népér DS si dhe aktivizimin e tyre;
Zbrazjen e lagunave nga ujérat ¢ zeza ekzistuese;
Vendosja e gypave pér lirimin dhe kapjen ¢ gazit;
Blerjen e pjeséve rezervé t€ makinerisé sé réndé dhe riparimi i tyre;
Rregullimi e kushteve pér punétoré;
Rregullimet e rrugéve, si dhe hapja e sektoréve té ri té zbrazjes duke krijuar kushte ma t&
mira pér klient;
Rregullimi i infrastrukturés se brendshme dhe té jashtme té deponive etj.

VVVVVVYVYY

v

3.7 Perspektiva pér vitin e ardhshém

Vitin ¢ ardhshém aktivitete me prioritet do t€ jené pérmirésimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés,
pastaj trajtimi i mbeturinave duke filluar nga sistemimi, kompaktimi dhe mbulimi, mbajtja nén
kontrollé e ujérave t€ zeza, blerja e makinerisé sé réndé, me gellim té ruajtjes sé mjedisit dhe
shéndetit publik.

Synimet strategjike operative dhe financiare t& kompanisé pér vitin 2022-2030 do t& jené fillimi
i procesit t€ ndarjes dhe klasifikimit t& mbeturinave komunale né deponité sanitare té cilat i
menaxhojmé. Ky synim besojmé se do té fillojé t& realizohet pasi qé, tani studimi i fizibilitetit
ésht€ né proces t€ fazés pérfundimtare, né koncept dokument éshté pérfshi investimi pér
vendosje t€ teknologjisé pér kété proces riciklues dhe proceset e kompostimit.
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Projektet pér vitet e ardhshme

E ardhmja ¢ KMDK SHA varet nga dokumentet strategjike geveritare, pastaj mbéshtetja nga
programet IPA, EBIF, KFE dhe projektet né proceduré si¢ jané:

1.

Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) pér Menaxhimin e
Integruar té¢ Mbeturinave né Kosové. Sipas plani t& veprimit pér realizimin e
objektivit strategjik (2021-2023) dhe sipas orarit te zbatimit 2024-2030
Pérmirésimi dhe zgjerimi i deponisé sé Gjilanit 2022 me vleré financiare
1,850,000€ dhe pér vitin 2023 me vleré 1,850,000€ si dhe mbikéqyrja pér
pérmirésimin dhe zgjerimin e deponisé s& Gjilanit pér vitin 2022 me vlere 92,500 €
dhe pér vitin 2023 me vleré 92,500€ buxheti gendror
Pérmirésimi i gjendjes teknike dhe operative né deponiné e rajonit té Prishtinés
né€ Mirash — Obiliq, ( ose ndértimi i deponisé sé re ) fillimi i zbatimit né vitin 2023
dhe pérfundimi ne vitin 2024 me vlere 1,400,000 € Granti i asistencés teknike si dhe
mbik&qyrja e punéve pér pérmirésimin e gjendjes teknike dhe operative né deponiné e
rajonit t& Prishtinés né Mirash - Obiliq 2023/2024 me vleré 70,000 € po ashtu granti
i asistencés teknike.
Pérmirésimi dhe zgjerimi i deponisé s& Prizrenit 2024/2025 me vleré financiare
3,000,000€. Granti kapital si dhe mbikéqyrja pér pérmirésimin dhe zgjerimin e
deponisé sé Prizrenit 2024/2025 me vleré 250,000€, granti i asistencés teknike
Pérmirésimi dhe zgjerimi i deponisé sé Podujevés 2024/2025, me vleré financiare
2,000,000€. Granti kapital si dhe mbikéqyrja pér pérmirésimin dhe zgjerimin e
deponisé sé Podujevés 2024/2025 me vleré financiare 100 000€, granti i asistencés
teknike
Korniza Investuese e Ballkanit Peréndimor-EBIF, kérkesé e drejtuar pér mbéshtetje
né kuadér té kétij programi. Pérmirésimi i gjendjes teknike dhe operative t& Deponisé
s€ Mirashit né rajonin e Prishtinés me vleré té shumés totale investuese: 3,220,000 €

Projekti i financuar nga Banka pér Zhvillim KFW dhe i kontraktuar me programin pér
menaxhimin e mbeturinave t& Ngurta IT — shérbimet e konsulencés pér studim t&

fizibilitetit (Kosové) qé pritet t& pérfundojé nga Kompania Konsulente GITEC si né

vazhdim:

Deponia e re né rajonin e Prishting, 11,663,823€
Zgjerimi i DS né Prizren, 8,833,262€

Zgjerimi i DS né Gjilan, 8,706,957 €

Rehabilitimi i DS né Podujevé, 1,801,798 €

Ndértimi dhe rikonstruksioni i ST Ferizaj, 1,493,512 €

*Investimet totale né vleré prej 32,499,353 € si dha fazat

Ri investimet n¢ vleré prej 14,738,000€
Mbyllja dhe Pasmbyllja né vieré prej 28,133,000€
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Né vitin 2022 shpresojmé qé do té merret njé vendim pér ngritjen e tarifés pér tonelaté té
mbeturinave q& deponohen dhe qé&, kjo tarifé mos té jeté mé e ulté sé 8.60 euro pér ton. Neritja e
tarif€s do t'i mundésojé kompanisé t’i menaxhojé mbeturinat sipas standardeve dhe do t’i
mundésojé qé t’i realizoj€ projektet e parapara pér vitet ¢ ardhshme.

1.8 Rreziget e té ardhmes sé korporatés

Deponité jané afér fazés sé mbylljes, nése nuk intervenohet né rehabilitimin e sektoréve dhe né
zgjerimin/ndértimin e anekseve (sektoréve) té ri, kapacitetet aktuale nuk do t¢ mund t&
pérmbushin obligimin pér pranim t& mbeturinave t& ngurta komunale, sasi e cila né vazhdimési
€shté duke u rritur. Mos furnizimi me makineri adekuate pér operim né deponi paraqet njé€ rrezik
potencial, pasi q& disa makineri t€ rénda e kané njé shkallé t& larté t& amortizimit e disa jané
amortizuar plotésisht, t€ cilét i kemi qé nga koha kur kompania &shté menaxhuar nga AKM.
Nj€ ndér rreziget pér mos funksionim t& mir&fillté t& kompanisé éshté tarifa ekzistuese, e cila
éshté mé e ulta né rajon dhe Evropé.
Rreziget mé t€ médha do t&€ mbesin ende nése nuk realizohet implementimi i projektit pér studim
i fizibilitetit i bé€ré€ nga GITEC i cili do té mbéshtetet pérmes grandeve nga KFE dhe
institucioneve te tjera. Pér mos pérmbushje té planit té biznesit pér vitin 2022 do t& jeté si pasojé
e rrezigeve si mé poshté:

» Rreziku mé€ i madh é&shté mos pasja mundésisé sé trajtimit té ujérave té zeza né
deponiné sanitare né Mirash-Prishtiné.
Mos mundésia e hapjes sé sektoréve té RI
Proceset gjyqésore;
Mos arkétimi i llogarive té arkétueshme;
Mos zhvillimi i shumé aktiviteteve té parapara me mjete vetanake pér shkak té gjendjés té
véshtiré financiare qé ballafaqohet kompania né blerjén e makinerive té rénda (buldozeré
té rinj);
Mungesa e sistemit t€ ajrosjes dhe gazifikimit né DS paraqet njé rrezik jashtézakonisht té
madh, pér arsye se materiet plasése, si metani i cili prodhohet gjaté kalbjes sé mbeturinave né
kontakt me lagéshting, mund t& vjen t& eksplodimi apo ndezja e zjarreve me rrezik eksplodimi;

» Rrezik pér asetet € kompanis€, pér makinering paraqesin brejtésit (minjté), t& cilét jané

shumuar me numér shumé t& madh, ¢ cilit démtojné kabllot ¢ makinerisé e cila operon

népér DS, prezenca e gjarpérinjve, nga kéto rrezige mé sé shumti mund t& atakohen personeli

vV VVYV

punues.

» Rrezik tjetér pér biznesin e kompanisé éshté tarifat ekzistuese prej 5.31 euro. e vendosur
q¢€ nga koha kur ZRRUM ishte kompetente, qé nga viti 2012.

Vérejtje - Rreziku mé i madh g€ duhet veguar &shté mos pasja mundésisé sé trajtimit té

ujérave t& zeza né deponiné sanitare né Mirash-Prishting. Pér kété problem IFC g& né vitin

2010 ka pérgatitur njé raport me rekomandimet dhe veprimet q& duhet ndérmarr. Uné po ashtu

q¢€ nga marrja ¢ detyrés kam ngrit shqetésimet € mia dhe kam raportuar né Bordin e Drejtoréve

dhe né ish MZHE tani ME né ményré té vazhdueshme.
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Duke paré se kompania nuk ka mundési qé me mjete vetanake t& evitojé problemin e ujérave té
zeza n€ Mirash, né vazhdimési kemi kérkuar nga ish MZHE té mbéshtesé kété projekt pérmes
grandeve qgeveritare, por fatkeqésisht mbéshtetja qé &shté béré pér kété qéllim ka gené mos t&
themi mospérfillése por kané qené minimale, ato myjete jané investuar pér t& evituar rritjen e
rrezigeve tjera.

>

P.S. Mos pasja € mundésisé sé investimeve pér ti eliminuar rreziqet né deponi, jané si
pasojé si¢ theksuam, tarifa ekzistuese prej 5.31 euro, e cila nuk e mbulon as pérafért
koston e operimit, e mos té flasim pér qéndrueshméri financiare, pér t€ béré investime né
eliminimin ¢ rrezigeve té cekura mé larté. Pér & pasur qéndrueshmeéri kompania, &shté e
domosdoshme ngritja e tarifés. Me kété rast po e pérkujtojmé se né kohén sa KMDK
SH.A.(ish KLMC) ka gené nén menaxhimin ¢ AKM-s tarifa ka gené 8.60 euro. Ne nuk i
kemi t€ njohura shkaget dhe arsyet e uljes sé tarifés kur t& gjitha kostot € operimit kané
pésuar ngritje. Ngritja e tarifés né vitin 2012 nga 5.26 euro né 5.31 éshté pér keqardhje,
kur dihet se pér ti menaxhuar mbeturinat né deponité sanitare sipas standardeve gjenerale,
tarifa duhet té jeté 25.00 euro.

KMDK SH.A disa heré ka béré kérkesé né ish MZHE, kemi ripérséritur kérkesén pér
ngritje té tarifés, mirépo deri mé sot, t& paktén nuk kemi pranuar njé€ shkres€ sqaruese.
Nga e gjithé kjo q&€ cekem KMDK SH.A nuk do t&é mbané pérgjegjési nése do t& pérballét
me ndonjérén prej rrezigeve té cekura.

Hapat qé duhet ndérmarré:

>
>

>
>
>
>

>

S€ pari, t€ trajtohen ujérat e zeza né DS t& Mirashit qofté pérmes rezervuarve té hirit apo
pérmes impianteve t& pastrimit té ujérave té zeza;

S€ dyti, kthimin e qéndrueshmérisé né Deponité Sanitare: Hapja e sektoréve té ri pér
pranim t&€ mbeturinave, né DS e Landovicés, Velekinces dhe Dumnicés;

S€ treti, restaurimin e lagunave si dhe gypave drenazhues t& cilét pércjellin ujérat e zeza
nga DS né laguné;

Sé katérti, ri funksionalizimi i pompave ricikluese;

S€ pesti, vendosja e gypave té gazit né sektorét ekzistues dhe sektorét paraprak;

S€ gjashti, stabilizimi ¢ skarpateve nga mbeturinat né DS;

Sé shtati, aplikimi i dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit népér deponi;

S¢ teti, furnizimi me makineri t& réndé pér shtyrje dhe bartje t&€ mbeturinave.

Shqetésimet dhe sfidat pér KMDK SH.A

Shqetésimi dhe sfida mé e madhe pér kompaniné sikurse né vitet paraprake do t€ jeté gjendja né
DS e Mirashit, ujérat ¢ zeza t& grumbulluara né fushé gropén e KEK-ut e cila éshté ngjitur me
deponiné e KMDK-sg, e cila krijon paqéndrueshméri t& deponisé, situaté kjo e krijuar qé nga viti
2008 kur DS éshté menaxhuar nga operatori ekonomik Alpenbau.
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Nga raportimet e viteve t&€ kaluar né vazhdimési éshté potencuar raporti i eksperteve t€ IFC-
Bankés Botérore i vitit 2010, t& cilét kané rekomanduar aktivitetet qé, duhet ndérmerren né
trajtimin € ujerave t& zeza dhe pér t€ sjellé DS né situaté t& qéndrueshmérisé dhe funksionalitetit.
Shqetésim permanent pér kompaning dhe rrethinén &shté vendosja e kontejnerit me mbetje té
pesticideve (7200L), i cili &shté sjellé nga MMPH gjaté vitit 2006 dhe &shté akoma né deponi.
Njé shqetésim tjetér qé po na bartet prej viti né vit, éshté futja e paautorizuar e personave
madhoré dhe t€ mitur (fémijét), t& cilét mbledhin mbeturina por edhe i démtojné asetet e
kompanisé, pengojné punén operatives. Pér kété problematiké jané lajméruar té gjitha organet
shtetérore pér largimin e tyre, pasi ¢ kompania nuk ka mundési t’i largojé, né ményré qé té
kryejmé procesin e punés dhe t€ evitohen rreziqet tjera me prezencén e tyre.

Shqetésimi i kompanis€ mbetét instalimi i sistemi té& gazifikimit, gjendja teknike e makinerisé.
Mos ngritja e tarifés &shté njé shqetésim tjetér i kompanisé i cili ndikon drejtpérdrejt né
realizimin e planit t€ biznesit.

Sfida mé ¢ madhe pér kompaning do t& jeté fillimi i trajtimit t& mbeturinave pérmes procesit té
ndarjes dhe klasifikimit t& mbeturinave dhe zhvillimi i fazave té tjera té riciklimit né deponité
sanitare, etj.
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